

Vandring for alle

5 dage

Tysklands største ø.

## Rügen

Den tyske ”Østersøens Perle!”

Tysklands største ø er for mange besøgende også den smukkeste. Snehvide kridtklinter og mørkegrønne alléer, stille bøgeskove og livlige badebyer forener sig til et aktivt natur- og kulturlandskab, der er så egenartigt, at meget af det er beskyttet, bl.a. som Nationalpark.

Rügen har noget af det hele: Her er et dejligt Østersøklima med sol, sand og hav, her er tydelige spor fra både Hitler- og kommunisttiden, her er idylliske småbyer og storslået arkitektur og her er vidnesbyrd og levn fra dengang det slaviske folk regerede og kæmpede mod danskerne.



### Det skal vi opleve:

Nordligst på Rügen ligger Kap Arkona, hvor danskerne efter sigende gik i land og besejrede venderne og deres gud med de 4 ansigter: Svantevit. Vi skal langs stejle skrænter med flotte udsyn over landet og vandet. Vi passerer et idyllisk lille fiskerleje og kommer til selve Kap Arkona, hvor vi bl.a. ser rester fra den gamle slaviske borg, og vi kommer til de 2 fyrtårne ”Fy og Bi,” hvor man fra toppen af det største kan se til Møn. Vi kommer også ned til vandet ad Königstreppe, vi kommer til at gå under en kridtklint og vi stifter bekendtskab med en af øens fineste sandstrande.



Nogle steder rager kridtklinterne mere end 100 m. op over vandet, og dem stifter vi bekendtskab med i Jasmunder Nationalpark. Vi skal vandre på Hochuferweg ovenover klinterne, hvor hav og himmel danner en flot baggrund for de kridhvide

klinter mod både nord og syd, og vi kommer så tæt på, så vi kan røre dem. I nationalparken ved Victoriasicht og Königstuhl er et museum, der fortæller områdets naturhistorie. Men nationalparken er også enestående, fordi bøgeskoven i århundreder har fået lov til at brede sig, og det har den gjort så godt, at den holder alt andet væk. Også her oplever vi svundne tiders fæstningsanlæg.

Rügen er et af tyskerne foretrukne feriesteder, og vi besøger nogle af de større badebyer, med de flotte strandhoteller og pensioner, som er de klippet ud af brochurer fra 1920’erne. Her er lange broer ud i havet, sandstrande med kurvestole og velplejede parker og alléer.



Til fods oplever vi også landet inde bag skrænterne, hvor der er eng, sø og mose, og vi skal ud at sejle med Tysklands mindste færge. Vi besøger også Rügens hvide by, Putbus, og vi aflægger et besøg i Granitz, et knap 200 år gammelt slot, hvor vi fra toppen af tårnet kan se hele øen rundt.

Det er gennemgående for de valgte vandreture, at der er kortere og knap så anstrengende alternativer. Der er bilfrit de vigtigste steder, og i stedet kan man tage små lokale ”turist-tog.”



Denne tur kan laves på 2 måder:

1: **Vandring for alle klassisk**, hvor alle gør det samme, og bussen følger med i den udstrækning, der er muligt.

2: **Vandring for alle kombi**, hvor vandrerne sættes af sammen med vandre-/rejselder og "klar sig selv," på hele vandreturen, mens bussen kører "almindelig turistudflugt" med de øvrige. Alle starter fra hotellet i bussen samtidig, og man mødes senere på dagen til fælles oplevelser. Se hvorledes under den enkelte dag.

Turen er her beskrevet som: **Vandring for alle kombi**.

Vandreturene:	Længde:	Højdemeter:
2. dag:	13 km. - 3 etaper.	50 m. op / 50 m. ned.
3. dag:	17 km. - 3 etaper.	225 m. op / 250 m. ned.
4. dag:	13 km. - 2 etaper.	350 m. op / 300 m. ned.

Underlaget er meget varierende, så ikke alt er velegnet til stavgang.

**Priser: Se særskilt prislister.**

Turen kan også laves som en 4 dages tur. Ved 4 dage vælges blandt udflugterne på 5 dages turen.

#### **I prisen er inkluderet:**

Bustur, rejsekyndig vandreguide, halvpension fra aftensmad første dag til og med morgenmad sidste dag, frokost sidste dag og bidrag til rejsegarantifonden. Entréer m.v. er ikke inkluderet.

**Rügen – Hotel i Sassnitz:**  
[www.ruegen-hotel.de](http://www.ruegen-hotel.de)



**Rügen – hotel i Sassnitz.**

Dejligt hotel beliggende midt i Sassnitz ud til Østersøen. Hotellet har hyggelig restaurant med udsigt, sauna og pool. Alle værelser er med bad/toilet, TV og telefon. En del værelser ligger med udsigt. Der er kun kort vej til gågade, havnepromenade, Altstadt og havnen, hvorfra der udgår mange sejlture ud til klinerne.

## **Dagsturene:**

**Dag 1 – alle:** Når vi er blevet samlet op går det rask mod Rügen og Sassnitz, der ligger ca. 430 km. fra den danske grænse. Efter indkvartering og aftensmad bliver der tid til at se sig lidt om i byen inden vi tørner ind for at være klar til næste dag.

**Dag 2 - vandrere:** Dagens første oplevelser er ude på Rügens nordligste punkt. Vi skal ud til området ved Kap Arkona, der både byder på flot natur og meget historie. Vi bliver sat af på en gammel redningsvej og følger nu denne oven på klinten ud mod Kap Arkona. Vi har en flot udsigt over Østersøen undervejs. Vi kommer til en lille idyllisk havneby, der indbyder til pause på en af de mange små caféer.

Videre går vi ovenpå klinten mod dagens "hovedområde." Her er de 2 kendte fyrtårne "Fy og Bi" og ikke mindst den gamle Jaromarsburg, hvor venderne residerede, og som danskerne stormede i hellig krig for at afskaffe deres afgud med de 4 hoveder: Svantavit. Også her gør vi et ophold, for vi skal have det hele med.



Vi fortsætter, men nu skal vi ned ad Königstreppe til vandet under klinten og vi skal nu gå et stykke på starnden. De første 300 m. kan være lidt besværlige, da vi skal over stenblokke, der er blevet ladet tilbage efter at kridtet er skyllet væk. Derefter er det mindre sten, vi går på, så vi skal være opmærksomme på, hvor vi sætter fødderne. Det sidste stykke er på en af Rügens fineste sandstrande. Vi går op fra stranden og ind i landskabet til Putgarten. Her er masser af shoppingmuligheder og restauranter, hvor vi kan finde vores frokost, og det er her bussen venter på os.

*Ialt 14 km. 100 m. op / 100 m. ned.*

**Dag 2 - turister:** Når vandrerne er sat af kører vi direkte til Putgarten. I stedet for at vandre er der mange variationsmuligheder, da der kører små "turisttog" i området, så vi også kan komme ud til fyrtårnene, Jaromarsburg m.v. Så man kan vandre mere eller mindre og tage toget den ene eller begge veje.





**Dag 2 - alle:** Vi mødes i Putgarten og finder frokost, kigger på livet og shopper måske lidt i souvenirbutikkerne. Senere kører vi ned langs øst kysten til Bad Prora, et kæmpe-mæssigt flere kilometerlangt betonbyggeri, som Hitler lod opføre som feriehoteller til sine arbejdere og soldater. Stedet bruges nu delvist til kommunale projekter, kunsthåndværkere, museer m.v. Bag bygningen ligger en dejlig sandstrand.



**Dag 3 - vandrere:** Dagens vandring er det meste af en rundtur, der bringer os igennem baglandet og til nogle af de store badebyer på Rügen. Vi skal først op til det smukke jagtslot Granitz, (ikke incl., entré 2012: 3 €) fra hvis tårn, man kan se stort set hele Rügen rundt. Videre går det på brostensbelagte alléer, forbi en stor sø og gennem enge til en lille marina ved Seedorf, hvor vi ser bussen til pit-stop.

Næste etape er en fortryllende strækning på smalle lettere kuperede skovstier langs vandet. Den slutter ved Baaber Bollwek, hvor vi skal med det, der må betegnes som Tysklands mindste færge: En ro-færge, der skal over et lille vandløb flere gange for at få os alle over.



Sidste etape er gennem "ferieland." Vi kommer ud til kysten ved en af de store badebyer, Sellin og følger nu strandpromenaden mod nord, hvor dagens vandring slutter i en anden badeby, Sellin, hvor bussen venter. Der er masser af liv på sandstranden, og i Sellin ligger en typisk tysk "Seebrücke" 300 m. ud i vandet.

*Længde: 15,5 km. på 3 etaper. 225 m. op / 250 m. ned.*

**Dag 3 - turister:** Vi skal med vandrerne op og besøge jagtslottet, Granitz. Vi kan vælge at gå frem og tilbage – ca. 1½ km. hver vej med 75 m. op / ned – eller vi kan blive sat af tidligere og tage Jagdschlossexpress (ikke incl. 7½ € i 2012.) Efter besøget på Granitz kører vi til Stralsund, der ligger på fastlandet ved broen over til Rügen.



Stralsunds enestående beliggenhed på en ø mellem en arm af Østersøen, Strelasund, og dammene, som blev opstemmet i det 13. århundrede, fremhæver byens middelalderlige kerne.. Med sine historiske bygninger er den gamle bydel typisk for en Hansesetad, som den fremstod i det 14. århundrede i byforbundets blomstringstid. Den historiske bykernes middelalderlige grundplan er bevaret næsten uforandret til i dag.



**Dag 3 - alle:** Efter vandringen skal vi en tur til Putbus, en meget atypisk tysk by. Den kaldes ofte "Den hvide by," da centrum i byen, kaldet Circus, er en kæmpeplads med kugleeege og omkranset af store hvide bygninger. Også Marktplatz er en meget stor plads med hvide bygninger.



**Dag 4 - vandrere:** Det mest kendte naturområde på Rügen er nationalparken Jasmund, som vi skal besøge denne dag. Vandreturen foregår i en gammel bøgeskov, der har fået lov til at udfolde sig på egne præmisser. Vi går på lettere kuperede skovstier, hvor stigningerne kommer i små bidder, og hvor der er masser af plads mellem de gamle stammer og hvor lyset kan spille i løvet.

Men ikke nok med det: Vi går på Hochuferweg, ovenpå kridtklinterne, som Rügen er så kendt for, og ind imellem åbner skoven sig tæt på kanten, så vi får uhindret udsyn til den høje, hvide kæmpe, vi vandrer på. Og et enkelt sted kommer vi ned til stranden, så kan kigge op på den 100 m. høje klint – og røre ved den.



Vi kommer ud til hovedområdet ved Victoriasicht og Königsstuhl, hvor klinten er højest og flottest, og vi kan besøge et udstillingsområde, hvis vi vil. (6 € i entré – er ikke incl.)

På sidste del af vandringen ud til bussen kommer vi forbi andre historiske mindesmærker, bl.a. resterne af en borg, Herthaburg.

*Længde: 11,5 km. 350 m op / 300 m. ned.*

**Dag 4 - turister:** I dag gør vi ligesom dag 2: Vi kører til P.pladsen og herfra kan vi tage den lokale pendlerbus ind i Nationalparken og opleve Königsstuhl, klinterne, Victoriasicht og udstillingen, ligesom vi også kan trave et par småture i området. (Vi kan også gå frem og tilbage, ca. 3 km. hver vej, ingen højdemeter af betydning.) Og mon ikke vi møder vandrere derinde!



**Dag 4 - alle:** Efter dagens vandring får vi tid til at opleve en af de kendte badebyer, nemlig Binz. Her er mange forretninger, pensioner, restauranter og badehoteller. Den lange strandpromenade er flankeret af kunst og den imponerende sandstrand er fyldt med strandkurve. Også her rager en lang Seebrücke ud i havet.



**Dag 5 - alle:** Efter nogle herlige dage, der har vist os mange dejlige forskellige facetter af Rügen, siger vi farvel for denne gang. Efter morgenmaden kører vi hjem med masser af gode oplevelser i sindet og flotte billeder i hovedet. Vi er hjemme til aften.

